
Determinazione Dirigenziale del  06 novembre 2019 n. 3445       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

3445 

 

OGGETTO: prenotazione impegno di spesa € 13.000,00 

per l’affidamento per gli anni 2019-2020 della 

fornitura di DPI e dotazioni tecniche per diversi 

Uffici comunali 

NUMERO PRATICA 

 

338- Pratica N. 18081 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
S 
S 
S 
 

112090315 
112090315 
101060301 
112010341 
 
 

+ 
+ 
+ 
+ 
 

5.000,00 
2.000,00 
5.000,00 
1.000,00 
 

2019 
2020 
2020 
2020 
 

1967 
120 
121 
122 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

2019 
2019 
2019 
2019 
 

piano dei conti finanziario U. 
1.03.01.02.004 
piano dei conti finanziario U. 
1.03.01.02.004 
piano dei conti finanziario 
U.1.03.01.02.004 
piano dei conti finanziario 
U.1.03.01.02.004 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  06 novembre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  06 novembre 2019 n. 3445       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 

 

Det. n. 3445 / Pratica N. 18081 -  338     

 

 

Oggetto: prenotazione impegno di spesa € 13.000,00 per l’affidamento per gli anni 2019-2020 della 
fornitura di DPI e dotazioni tecniche per diversi Uffici comunali.  

IL DIRIGENTE 

Premesso che vari Uffici dell’Amministrazione hanno trasmesso allo scrivente Servizio alcune 
richieste di acquisizione di dispositivi di protezione individuale, obbligatori ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e 
s.m e i. (quali tute con cappuccio e gambali in Tyvek nonché altre dotazioni specifiche da utilizzare da parte 
del Servizio Cimiteri per lo spostamento delle salme e le operazioni cimiteriali di esumazione ed 
estumulazione presso i diversi cimiteri comunali, guanti da lavoro e calzature di sicurezza per il personale 
operaio, calzatura e dotazioni personale per il personale operante negli asili nido comunali); 

Preso Atto che, negli anni passati si è proceduto all’affidamento delle forniture a diversi Operatori 
Economici; 

Dato atto che, a norma dell’art. 30, comma 1, del citato D.Lgs n. 50/2016 e s.m. e i., e della Linea Guida n. 4 
dell’ANAC, approvata dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornata al 
D.Lgs. n. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, al punto 3.6 ed aggiornata al c.d. 
decreto “sblocca cantieri” con deliberazione n. 636 del 10 luglio 2019, nel rispetto del principio di rotazione 
degli affidamenti e degli inviti è necessario ora individuare nuove Ditte che effettuino tali forniture per gli 
anni 2019-2020; 

Considerato che, pertanto, il Servizio economato, a norma dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 (codice dei contratti pubblici), e s.m. e i. e della citata Linea Guida n. 4 ha individuato le caratteristiche 
dei prodotti da acquisire, l’importo massimo stimato per l’affidamento, la procedura che si intende seguire 
nonché le principali condizioni contrattuali; 

che, peraltro, con e-mail del 1 ottobre 2019 il Settore Risorse Finanziarie e Tributi, ha comunicato che il 
termine ultimo per l’assunzione degli atti di impegno di spesa, fatta eccezione per motivate ragioni di 
necessità e di urgenza non prevedibili, è venerdì 25 ottobre p.v.; 

che, entro tale termine, il Servizio non potrà concludere le procedure avviate con affidamento ed impegno 
delle relative spese, posto che si è ancora in attesa di ricevere alcuni preventivi di spesa da parte degli 
operatori economici potenzialmente interessati; 

Ritenuto quindi che, per consentire la definizione delle diverse procedure di affidamento avviate, si possa 
procedere, ai sensi dell’art. 183, commi 3 e 6, lettera b), del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m. e i., e dell’art. 34 del vigente regolamento di contabilità comunale, alla prenotazione di apposito 
impegno di spesa della somma complessiva di € 13.000,00 Iva inclusa così suddivisa:  



Determinazione Dirigenziale del  06 novembre 2019 n. 3445       3 
 

 € 5.000,00 sull’esercizio finanziario 2019 del Bilancio di previsione 2019 – 2021, a carico del capitolo 
112090315 “Materiale tecnico specialistico servizi cimiteriali”, piano dei conti finanziario U. 
1.03.01.02.004, che presenta apposito stanziamento;  

 € 2.000,00 sull’esercizio finanziario 2020 del Bilancio di previsione 2019 – 2021, a carico del capitolo 
112090315 “Materiale tecnico specialistico servizi cimiteriali”, piano dei conti finanziario U. 
1.03.01.02.004, che presenta apposito stanziamento;  

 € 5.000,00 sull’esercizio finanziario 2020 del Bilancio di previsione 2019 – 2021, a carico del capitolo 
101060301 “Massa vestiario dipendenti comunali. Divise e DPI operai infrastrutture e Protez. 
civile”, piano dei conti finanziario U.1.03.01.02.004, che presenta apposito stanziamento; 

 € 1.000,00 sull’esercizio finanziario 2020 del Bilancio di previsione 2019 – 2021, a carico del capitolo 
112010341 “Massa vestiario dipendenti comunali. Divise per personale asili nido comunali”, piano 
dei conti finanziario U.1.03.01.02.004, che presenta apposito stanziamento; 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive modificazioni 
e integrazioni;  

- il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 
Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009, e s.m.; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali), ed in particolare l’art. 183, comma 3; 

- il nuovo Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. 
Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, ed in particolare 
l’art. 34; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 16 maggio 2019  ad oggetto “Art. 151 e del 
d.lgs.18/8/2000 n. 267 e s.m.i  - Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021 e relativi allegati”l’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità amministrativa contabile”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.73/88/195/18060 del 16 maggio 2019 ad oggetto: 
"Deliberazione Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 
05/02/2019 - ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243bis 
e seguenti del D.Lgs. 267/2000 s.m. e i."; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 130/18020-255 del 6 giugno 2019 ad oggetto “Piano 
della performance anno 2019-2021 – approvazione” contenente in allegato  il PEG 2019-2021 
parte contabile; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 89 in data 25/07/2019 ad oggetto “ Variazione di 
assestamento generale al bilancio di previsione 2019-2021”;  

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 7/08/2019 ad oggetto Art.243bis del D.lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 e s.m. e i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”;  

- l'art. 41 dello Statuto Comunale; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.; 

- la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, mediante il 
rilascio del previsto parere dirigenziale da parte del Dirigente del Settore Affari Generali, 
Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali, Dott.ssa Rosella Legnazzi; 

- la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da 
parte del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Tributi Dott. Antonello Paolo Zaccone; 



Determinazione Dirigenziale del  06 novembre 2019 n. 3445       4 
 

In forza dei decreti sindacali n. 73 del 21/12/2017 e n. 21 del 28/06/2019;  

DETERMINA 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate, di PRENOTARE, ai sensi 
dell’art. 183, commi 3 e 6, lettera b), del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. e i., e dell’art. 34 
del vigente regolamento di contabilità comunale, la somma complessiva di € 13.000,00 Iva inclusa così 
suddivisa:  

 € 5.000,00 sull’esercizio finanziario 2019 del Bilancio di previsione 2019 – 2021, a carico del capitolo 
112090315 “Materiale tecnico specialistico servizi cimiteriali”, piano dei conti finanziario U. 
1.03.01.02.004, che presenta apposito stanziamento;  

 € 2.000,00 sull’esercizio finanziario 2020 del Bilancio di previsione 2019 – 2021, a carico del capitolo 
112090315 “Materiale tecnico specialistico servizi cimiteriali”, piano dei conti finanziario U. 
1.03.01.02.004, che presenta apposito stanziamento;  

 € 5.000,00 sull’esercizio finanziario 2020 del Bilancio di previsione 2019 – 2021, a carico del capitolo 
101060301 “Massa vestiario dipendenti comunali. Divise e DPI operai infrastrutture e Protez. 
civile”, piano dei conti finanziario U.1.03.01.02.004, che presenta apposito stanziamento; 

 € 1.000,00 sull’esercizio finanziario 2020 del Bilancio di previsione 2019 – 2021, a carico del capitolo 
112010341 “Massa vestiario dipendenti comunali. Divise per personale asili nido comunali”, piano 
dei conti finanziario U.1.03.01.02.004, che presenta apposito stanziamento; 

 

 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Rosella Legnazzi 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  06 novembre 2019 n. 3445       5 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 10 ottobre 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 10 ottobre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 05 novembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 06 novembre 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  06 novembre 2019 n. 3445       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 3938 il  07 novembre 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


